
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:  Modifica del contratto – ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs 50/2016 – con 
la società alla Società Cooperativa Sociale – ONLUS “Progetto Futuro” (P.IVA 02138160565) per il 
servizio di trasporto collettivo, con accompagnatore, per un utente diversamente abile e non 
carrozzato, residente nel territorio della ASL Rieti, da e per il centro di recupero, reinserimento e 
riabilitazione, in regime semiresidenziale, ex art. 26 della legge n. 833/78 in seguito attivazione nuova 
utenza.
Estensore: Dott.  Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Palmieri Matteo                       

Data  06/11/2023                             Firmato elettronicamente da Palmieri Matteo

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  06/11/2023                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Modifica del contratto – ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs 50/2016 – con la società alla 
Società Cooperativa Sociale – ONLUS “Progetto Futuro” (P.IVA 02138160565) per il servizio di trasporto collettivo, 
con accompagnatore, per un utente diversamente abile e non carrozzato, residente nel territorio della ASL Rieti, da e per 
il centro di recupero, reinserimento e riabilitazione, in regime semiresidenziale, ex art. 26 della legge n. 833/78 in 
seguito attivazione nuova utenza.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- con determina n.1229 del 17/11/2021 questa Azienda ha affidato alla Società Cooperativa 

Sociale ONLUS “Progetto Futuro” il servizio di trasporto collettivo, con accompagnatore, per 
un utente diversamente abile e non carrozzato - residente nel territorio della ASL Rieti 
(Comune di Stimigliano), da e per il centro di recupero, reinserimento e riabilitazione, in 
regime semiresidenziale, ex art. 26 della legge n. 833/78, per un importo complessivo pari ad 
€ 40.627,20 (IVA esente), fino alla data del 31/12/2023; 

- nella suddetta determina vengono nominati rispettivamente RUP della procedura, il Dott. 
Matteo Palmieri (Collaboratore Amministrativo - cat. D) in servizio c/o la U.O.C. 
Acquisizione e Logistica di Beni e Sevizi e DEC della suddetta procedura la Dr.ssa Alessandra 
Morocchi, Assistente sociale c/o Distretto n.2;

PRESO ATTO che con nota del 25/10/2023, agli atti, il DEC ha rappresentato la sopraggiunta 
necessità di estendere il servizio attualmente in essere ad altro utente rimettendo:

- documentazione relativa all’attivazione del servizio di trasporto sociosanitario verso centri 
semiresidenziali ex art.26 Legge 833/1978 per un utente residente nel comune di Forano (RI), 
per un periodo di 60 giorni; 



Oggetto: Modifica del contratto – ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs 50/2016 – con la società alla 
Società Cooperativa Sociale – ONLUS “Progetto Futuro” (P.IVA 02138160565) per il servizio di trasporto collettivo, 
con accompagnatore, per un utente diversamente abile e non carrozzato, residente nel territorio della ASL Rieti, da e per 
il centro di recupero, reinserimento e riabilitazione, in regime semiresidenziale, ex art. 26 della legge n. 833/78 in 
seguito attivazione nuova utenza.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

- nota prot. n.C_D689-1-2023-10-20-0008364 con la quale il Comune di Forano comunica la 
propria disponibilità alla compartecipazione alla spesa per il trasporto del paziente residente 
presso il proprio comune;

RILEVATO che il centro semiresidenziale, ex art. 26 Legge 833/1978, ove deve essere svolto il 
progetto riabilitativo del nuovo utente risulta essere il medesimo dell’utente attualmente in carico 
della Cooperativa Sociale ONLUS “Progetto Futuro”;

RICHIAMATO l’art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 50/2016;

VISTA:
- la nota prot. n.73026/23 del 27/10/2023, agli atti, con la quale è stato chiesto alla Cooperativa 

Sociale ONLUS “Progetto Futuro” la disponibilità all’effettuazione del servizio di trasporto 
sociosanitario verso centri semiresidenziali ex art.26 Legge 833/1978 per l’utente residente 
nel comune di Forano (RI) agli stessi patti e condizioni economiche attualmente in essere (€ 
73,60 per ogni trasporto);

- la nota di riscontro della Cooperativa Sociale ONLUS “Progetto Futuro”, acquisita agli atti 
con prot. n.73250 del 30/10/2023, nella quale la suddetta conferma la propria disponibilità 
all’effettuazione del servizio alle condizioni attualmente in essere;

RILEVATO che:
- la spesa presunta per lo svolgimento del servizio di cui sopra, per mesi 2, risulta stimabile in 

complessivi € 3.300,00 (IVA esente);
- l’attuale disponibilità del contratto di cui all’atto determinativo n.1229 del 17/11/2021 risulta 

tale da coprire interamente il suddetto onere economico;

RICHIAMATO l’art. 106, comma 12 del D.Lgs. 50/2016 ove è previsto che “la stazione appaltante, 
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni 
fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione 
alle stesse condizioni previste nel contratto originario” (c.d. “quinto d’obbligo”);

VISTO il comitato dell’ A.N.A.C. del 23.03.2021 avente ad oggetto “Indicazioni interpretative 
sull’articolo 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., in merito alle 
modifiche contrattuali fino a concorrenza di un quinto dell’importo del contratto”, con il quale il 
Presidente dell’Autorità ha fornito chiarimenti per la corretta interpretazione e l'uniforme 
applicazione dell'articolo 106 c. 12 del Codice, in termini di modifiche contrattuali fino a concorrenza 
di un quinto dell'importo del contratto;

CONSIDERATO che nel sopra richiamato comunicato viene precisato che la previsione del comma 
12 dell’art. 106 del Codice debba intendersi come “volta a specificare che, al ricorrere di una delle 
ipotesi previste dai commi 1, lettera c) e 2 dell’articolo 106, qualora la modifica del contratto resti 
contenuta entro il quinto dell’importo originario, la stazione appaltante potrà imporre all’appaltatore 
l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario senza che lo stesso possa far valere 
il diritto alla risoluzione del contratto”;

DATTO ATTO che i commi 1, lettera c) e 2 lettera a), dell’articolo 106 legittimano una modifica che 
non alteri la natura del contratto in essere, non prevista negli atti iniziali di gara, per servizi 
supplementari da parte del contraente originale che si sono rese necessarie, ove un cambiamento del 



Oggetto: Modifica del contratto – ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs 50/2016 – con la società alla 
Società Cooperativa Sociale – ONLUS “Progetto Futuro” (P.IVA 02138160565) per il servizio di trasporto collettivo, 
con accompagnatore, per un utente diversamente abile e non carrozzato, residente nel territorio della ASL Rieti, da e per 
il centro di recupero, reinserimento e riabilitazione, in regime semiresidenziale, ex art. 26 della legge n. 833/78 in 
seguito attivazione nuova utenza.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

contraente comporti per l'amministrazione aggiudicatrice notevoli disguidi o una consistente 
duplicazione dei costi e se il valore della modifica non supera le soglie fissate dall’art. 35;  

VISTA l’istruttoria fatta dal RUP;

CONSIDERATO che la modifica del contratto in essere con il suddetto operatore economico:
 non incide sulla natura complessiva del contratto, restando inalterato l’oggetto originario della 

prestazione;
 non supera la soglia di cui all’art. 35 del Codice fissata in € 215.000,00;
 è stata determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili legate ad un incremento del 

numero degli utenti per i quali si è reso necessario attivare dei programmi di recupero, 
reinserimento e riabilitazione;

RILEVATO che l’affidamento ad altro operatore economico del servizio di cui trattasi comporterebbe 
per questa Azienda notevoli disguidi ed una possibile duplicazione di costi in contrasto con i principi 
di efficienza ed economicità;

ATTESO che la modifica dei contratti, disposta con il presente provvedimento, sarà rendicontata 
attraverso la compilazione della scheda “Modifiche contrattuali” del SIMOG e comunicata ad 
A.N.AC. utilizzando l’apposito modulo predisposto dall’Autorità stessa;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, modificare il contratto in essere – ai sensi 
dell’art. 106, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 – con la società Cooperativa Sociale ONLUS 
“Progetto Futuro” (P.IVA 02138160565) per l’espletamento del servizio di trasporto collettivo, con 
accompagnatore, per un utente diversamente abile e non carrozzato, residente nel territorio della ASL 
Rieti (comune di Formano), da e per il centro di recupero, reinserimento e riabilitazione, in regime 
semiresidenziale, ex art. 26 della legge n. 833/78 fino alla data del 31/12/2023;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente 
richiamate;



Oggetto: Modifica del contratto – ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs 50/2016 – con la società alla 
Società Cooperativa Sociale – ONLUS “Progetto Futuro” (P.IVA 02138160565) per il servizio di trasporto collettivo, 
con accompagnatore, per un utente diversamente abile e non carrozzato, residente nel territorio della ASL Rieti, da e per 
il centro di recupero, reinserimento e riabilitazione, in regime semiresidenziale, ex art. 26 della legge n. 833/78 in 
seguito attivazione nuova utenza.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

2. DI CONFERMARE, rispettivamente, il Dott. Matteo Palmieri, Collaboratore Amministrativo 
cat. D in servizio presso la UOC ALBS della ASL di Rieti, nelle funzioni di RUP e la Dr.ssa 
Alessandra Morocchi, Assistente sociale c/o Distretto n.2, nelle funzioni di DEC del servizio 
de quo;

3. DI MODIFICARE il contratto in essere – ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 
50/2016 – con la società Cooperativa Sociale ONLUS “Progetto Futuro” (P.IVA 
02138160565) il servizio di trasporto collettivo, con accompagnatore, per un utente 
diversamente abile e non carrozzato, residente nel territorio della ASL Rieti (comune di 
Formano), da e per il centro di recupero, reinserimento e riabilitazione, in regime 
semiresidenziale, ex art. 26 della legge n. 833/78 fino alla data del 31/12/2023;

4. DI DARE ATTO che la modifica del contratto in essere con il suddetto operatore economico:
 non incide sulla natura complessiva del contratto, restando inalterato l’oggetto originario 

della prestazione;
 non supera la soglia di cui all’art. 35 del Codice;
 è stata determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili legate ad un incremento 

della complessità e del numero degli interventi eseguiti; 

5. DI DARE ATTO, altresì, che l’affidamento ad altri operatori economici della fornitura dei 
dispostivi medici di che trattasi comporterebbe per questa Azienda notevoli disguidi ed una 
possibile duplicazione di costi in contrasto con i principi di efficienza ed economicità;

6. DI PRENDERE ATTO che l’importo dell’estensione dei contratti in essere, per i quali è stata 
richiesta la modifica nella misura del 8,12% (inferiore al quinto d’obbligo), è pari 
complessivamente ad € 3.300,00 IVA esente;

7. DI DARE ATTO che: 
 la spesa presunta per lo svolgimento del servizio di cui sopra, per mesi 2, risulta stimabile 

in complessivi € 3.300,00 (IVA esente);
 l’attuale disponibilità del contratto di cui all’atto determinativo n.1229 del 17/11/2021 

risulta tale da coprire interamente il suddetto onere economico;

8. DI PRENDERE ATTO che il Comune di Forano come già rappresentato con nota prot. 
n.C_D689-1-2023-10-20-0008364 ha espresso la volontà di partecipare alla spesa per il 
trasporto del paziente;

9. DI STABILIRE che:
 il pagamento delle prestazioni, previa certificazione di regolare esecuzione 

(specificando l’indicazione delle giornate di effettivo servizio) da parte del Distretto 
Sanitario territorialmente competente, avverrà al termine di ciascun mese dietro 
presentazione di idoneo documento fiscale da parte dell’O.E.



Oggetto: Modifica del contratto – ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs 50/2016 – con la società alla 
Società Cooperativa Sociale – ONLUS “Progetto Futuro” (P.IVA 02138160565) per il servizio di trasporto collettivo, 
con accompagnatore, per un utente diversamente abile e non carrozzato, residente nel territorio della ASL Rieti, da e per 
il centro di recupero, reinserimento e riabilitazione, in regime semiresidenziale, ex art. 26 della legge n. 833/78 in 
seguito attivazione nuova utenza.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

 la struttura competente (Distretto 2) all’esito della liquidazione e pagamento, 
provvederà alle necessarie comunicazioni al Comune di Forano, al fine di introitare la 
somma compartecipata;

10. DI TRASMETTERE il presente atto alla UOC Distretto 2 Salario Mirtense affinché proceda 
con gli ordinativi in base alle giornate di effettivo servizio;

11. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Comune di Stimigliano per gli aspetti di 
competenza.

12. DI PRENDERE ATTO che la modifica dei contratti, disposta con il presente provvedimento, 
sarà rendicontata attraverso la compilazione della scheda “Modifiche contrattuali” del 
SIMOG e comunicata ad A.N.A.C. utilizzando l’apposito modulo predisposto dall’Autorità 
stessa;

13. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

14. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente Responsabile U.O.C. A.L.B.S.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Modifica del contratto – ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c), del D.Lgs 50/2016 – con la società alla 
Società Cooperativa Sociale – ONLUS “Progetto Futuro” (P.IVA 02138160565) per il servizio di trasporto collettivo, 
con accompagnatore, per un utente diversamente abile e non carrozzato, residente nel territorio della ASL Rieti, da e per 
il centro di recupero, reinserimento e riabilitazione, in regime semiresidenziale, ex art. 26 della legge n. 833/78 in 
seguito attivazione nuova utenza.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 06/11/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario f.f.: Dott.ssa Anna Ceribelli      

Data             

X


		2023-11-06T11:26:12+0000


		2023-11-06T12:53:41+0000
	Firma applicativa




